nocimento corporale esse. Et non inconvenienter repellitur de mora temporis; quia per hoc est consolatio magna justis, quod non possunt etiam corporibus nocere, nisi quamdiu vivunt, in quinque sensibus corporis, et post mortalem hanc vitam præmium suscipient. *Et habebant*. Hic ostenditur potentia per quam possunt præmissa. Et habebant illæ locustæ præmissæ *Regem*, scilicet diabolum, per quem possunt prædicta, quia ejus potestas naturalis magna est cum non prohibetur a Deo vel ejus Angelis. Job xli, *Non est potestas super terram etc.* Nec potest tamen violentiam facere libero arbitrio, sicut dicit Damascenus. Ipse autem est rex malorum, et specialiter eorum de quibus hic agitur erit rex et dux. Job xli, *Ipse est rex super omnes filios superbiæ. Angelum abyssi*, idest Angelum de inferno, scilicet ipsum diabolum, quia ipse per majorem superbiam meruit majorem cruciatum infernalem quam alii. Dicitur autem infernus abyssus, quia caret candore et omni gaudio, et quia caret fundamento, idest fluo penarum. Dicitur autem abyssus ab a quod est sine et basis quod est fundamentum. Item quia habet profunditatem. Ratione ergo tenebrositatis, ratione infinitatis, ratione profunditatis penarum dicitur infernus abyssus. Job xli, *Æstimabit abyssum quasi senescentem*. Gregorius; « Abyssum senescere æstimat qui terminari in supplicii supernam animadversionem putat. » Vel abyssus dicitur cor peccatoris, peccati caligine tenebrosus, cujus Angelus est diabolus, quia Angelus annuntiat peccatori mala quæ ei suadet, et dominatur ei. Job xxviii, *Abyssus dicit, non est in me. Cui nomen hebraice*, idest lingua hebræorum. *Labadon*, quod dicitur græce, *Apollyon*, et latina lingua, *exterminans*, ut sequitur. Debet autem dici Labadon non Abadon, sicut dicit Beatus Hieronymus in Interpretationibus; sed vitio scriptorum est corruptum et subtractum L. Interpretatur autem exterminans, quia diabolus exterminare nititur hominem a gratia in via et a gloria in patria, idest extra terminum ponere. Psal.: *Exterminavit aper de sylva. Labadon au-*

tem græcum est et interpretatur indicans. Unde per interpretationem quæ sequitur patet quod non debet hic esse Abaddon. Tribus linguis solemnibus nominat diabolum ut omnes excitet ad cavendum ejus astutias; sicut titulus Domini scriptus fuit tribus linguis, ut signaretur illud Philipp. II, *Et omnis lingua confiteatur etc.* Joan. XIX, Et sicut evangelium scriptum est in triplici lingua. Scripsit enim Matthæus Hebraice, Lucas et Joannes græce, Marcus autem latine, qui scripsit Romanis: quasi dicat: vos hebræi græci et latini cavete ab ejus seductione. In his autem linguis omnes aliæ intelliguntur; quia enim hæ tres sunt principaliores, ideo eas ponit. *Væ unum.* Hic ponitur conclusio prædictorum. *Væ unum,* idest damnatio præcursorum Antichristi. *Abiit,* quantum ad narrationem libri, idest jam determinata est, per hoc, scilicet, quod eorum nequitia propter quam damnandi sunt descripta est, ita videtur. Vel lege *Glossam*, superius in principio præmissæ Partis, ubi dicit quod ibi agitur de damnatione præparantium viam Antichristo. *Et ecce veniunt adhuc duo væ post hæc:* idest adhuc ostendetur duplex damnatio, scilicet Antichristi et suorum eum agetur de cantu sexti Angeli: etiam damnatio malorum in judicio, eum agetur de cantu septimi Angeli. Vel istud *Væ* potest intelligi tribulatio hominum, quæ fiet per præcursores Antichristi; non tantum corporalis, sed etiam spiritualis; quia multi per eos pervertentur. *Væ unum abiit,* idest completum est, scilicet tribulatio quæ sub tuba quinti Angeli continetur. Completum est dico, quantum ad visionem et narrationem, et complebuntur in re tempore suo; quia per illa præmissa signantur illa quæ erant ventura, et postquam complebitur illa tribulatio ante tempus Antichristi veniet alia sub tempore Antichristi, et iterum alia in fine mundi. Unde sequitur, *Et ecce veniunt adhuc duo væ post hæc,* idest duplex tribulatio. Una scilicet quam Antichristus et sui inferent hominibus, non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter, quia multos pervertet. Alia est tribulatio damnationis quæ erit in judicio. Hæc duo væ dicit venire, quan-

tum ad significationem, et quantum ad rem, quæ significabuntur inferius per ea quæ vidit in cantu sexti Angeli et septimi: et sic etiam accident in ultimis temporibus judicii, et jam narravit: vidit et narravit illa væ quæ sequuntur infra, et corporaliter in re erit ordo ille. Vel posset secundum *Glossam*, quod dicitur, *Post hæc*, referri ad sequentem litteram: *Post hæc* et sextus etc. *Et sextus Angelus.* Hic agitur de tubicinio sexti Angeli, et ostenditur damnatio perversorum qui erunt tempore Antichristi, per hoc quod eorum nequitia describitur. Primo autem ponitur determinatio propositi principalis, scilicet de statu Ecclesiæ sub tempore Antichristi. Secundo subjungitur conclusio hujus partis ante finem XI capitis. *Væ secundum.* Circa primum notandum quod tunc erit persecutio, nec deerit omnino divina consolatio. Ideo primo ostenditur ipsa prædicatio. Secundo fidelium persecutio sub Antichristo. *Et soluti sunt.* Tertio tribulorum fidelium consolatio, decimo capite, *Et vidi alium Angelum fortem.* In prima parte Primo ostenditur sanctorum prædicatio. Secundo materia prædicationis, *Et audivi vocem unam.* Dicit igitur, *Et sextus* quia ita cecinerant quinque, et post eos, *Et sextus Angelus,* idest ordo sextus prædicatorum, idest in sexto statu prædicantium. Et dicitur sextus, et ordine narrationis et ordine temporis. Nota *Glossam.* *Tuba cecinit,* idest prædicabit: hoc erit tempore Antichristi. Sed quomodo hoc, cum non audeant tunc prædicare fideles? Dicitur enim supra VI, super illud, *Sicut saccus cilicinus etc.* Lux in sacco posita, lucem prædicationis nunquam effundens. Respondeo. Potest dici, quod in principio cum natus erit Antichristus, antequam potestatem suam dilataverit, prædicatio fiet: sed post eum erit in magna sua dominatione, tunc prædicatio erit particularis non generalis ut modo, nec ita sollemnis ut modo: et pro illo tempore, quando erit gravissima persecutio, loquitur illa *Glossa.* Et quod dicitur, nunquam effundens, intelligitur de sollemni et multum publica prædicatione, non sicut modo est, ut fiat vis in hoc vocabulo effundens. Erit enim tunc

aliqua prædicatio, ut infra xi, habetur de Elia et Enoch. *Et audiui*. Ille ostenditur materia prædicationis, scilicet illud quod tunc prædicari debet. Non omne tamen quod tunc prædicabitur, tangitur hic; sed quiddam, scilicet quod gravis tribulatio imminet: quia potestas demonum laxabitur; et ad hoc prædicandum, sancti prædicatores qui erunt circa illa tempora, et temporibus præteritis prædicaverunt, excitabunt alios, qui erunt tempore Antichristi, ut fideles sint magis cauti: quod signatur per vocem dicentem Angelo etc., id est prædica solvendos. Primo ergo ostenditur ipse instruens. Secundo instructus, *Dicentem sexto Angelo etc.* Tertio de quo est instructio, scilicet de eo quod est prædicandum, *Solve etc.* Dicit igitur, *Et audiui vocem unam*, procedentem *Ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei*. De quo altari habitum est supra viii, *Dicentem sexto Angelo qui habebat tubam: solve etc.* Sic audiebat interno auditu in illa visione: per hoc signatur, sicut *Glossa* velle videtur, quod prædicatores, qui ante præterito tempore prædicaverunt, alios prædicatores venientes qui tempore Antichristi erunt, excitant et instruunt ut fideles contra adversa sub Antichristo ventura præmuniant prædicando ea, et roborando corda fidelium contra ipsa. Unde *Glossa*: « Pracones præteriti temporis præmonent illos, qui erunt tempore Antichristi, quid sint facturi. » Dicit itaque: *Audiui vocem unam*, id est doctrinam unam conformem consonam in veritate et in rectitudine et in fine: quia prædicatores unam doctrinam habent per conformitatem, licet diversis modis loquantur. Omnes enim recti et boni prædicatores veritatem et doctrinam sacræ Scripturæ docent, et eodem fine, scilicet ad honorem Dei et salutem hominum. Et illi prædicatores præteriti temporis docebunt alios, sive excitabunt sub doctrinæ Evangelicæ uniformitate, quæ loquitur de adversitate, sub tempore Antichristi futura; ut sint paratiores et magis experti, excitant et instruunt alios. *Ex quatuor cornibus altaris*, supple procedentem. Hoc est de prædicatoribus Christi. Altare enim Christus

est, quia in ipso per ipsum offerre debemus Patri quicquid volumus esse acceptum: sive sacrificium orationis, sive alia bona. Hebr. ultimo: *Habemus altare de quo edere etc.* Hoc altare est aureum, propter splendorem sapientiae. Coloss. ii, *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*. Propter eminentiam caritatis intimæ, quia scilicet nos dilexit. Aurum enim splendet et præeminet aliis metallis: similiter sapientia fulget; et caritas non tantum fulget, sed etiam omni virtuti præeminet. Ephes. iii, *Scire etiam supereminentem scientiæ caritatem Christi. Quod est ante oculos Dei*, id est quod est acceptabile Patri. Per omnia tangit illud quod dicitur supra viii, *Super altare aureum quod est ante thronum Dei*. Matth. iii, *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui*. Hujus altaris cornua sunt prædicatores sancti, per quos debet Christus elevari et extolli, sicut per cornua. Exod. xxx, *Facies altare ad adolendum thymiana de lignis Sethim, cornua ex ipso procedant*. Item quia debent esse pro Christo mori parati, et portare in memoria et affectu, et imitationis affectu effundere sanguinem, sicut in cornibus altaris in lege ponebatur sanguis. Levitici iv. *Pones de eodem sanguine in cornibus altaris, quod est coram Domino*. Hæc autem cornua dicuntur quatuor, propter quatuor quæ debent prædicare de Christo. Duo sunt assumptæ infirmitatis, scilicet nativitas et passio: duo sunt divinæ potestatis, scilicet resurrectio et ascensio. Vel quatuor propter quatuor modos expositionis Scripturarum: scilicet modum historicum sive litteralem, et allegoricum, moralem et anagogicum. Vel altare est Ecclesia, super ejus unitate offerendum est Deo omne bonum. Aureum autem dicitur propter caelestem sapientiam et caritatem quæ est in ea. Hujus altaris cornua sunt prædicatores; quia ipsam defendunt quasi ejus cornua: et dicuntur quatuor propter prædicta. *Quod est etc.* quia Ecclesia quantum ad justos acceptabilis est Deo. De quo autem sit instructio ostenditur cum sequitur, *Dicentem sexto Angelo qui habebat tubam*, id est sexto ordini prædicatorum qui scilicet habe-

bant officium prædicandi in sexto statu, scilicet tempore Antichristi. *Solve*, Id est prædica sive annuncia fidelibus, esse solvendos, idest laxandos quantum ad potestatem. *Quatuor Angelos*, idest universos dæmones, ut sibi fideles caveant ut sint constantes. Aliter posset hæc vox intelligi, scilicet doctrina Evangeliorum; quæ per hoc ipsum quod prædicat tribulationes futuras, sub tempore Antichristi, excitat prædicatores, qui erunt illo tempore ad præmuniendum fideles. *Et audivi vocem unam*, idest concordem doctrinam Evangelistarum, quia in nullo dissentiunt, licet non eisdem verbis loquantur, et de Antichristo concorditer docent, procedentem *Ex quatuor cornibus*, idest a quatuor Evangelistis, vel ipsis Evangelistis; quia omnes Evangelistæ loquuntur de Antichristo, et per hoc quasi invitant prædicatores illius temporis ad annunciandum fidelibus persecutiones Antichristi. *Altaris aurei*, idest Christi vel Ecclesiæ, ut supra. Evangelistæ autem sunt cornua altaris, quod est Christus vel Ecclesia, quia Christum elevarunt sive extulerunt verbo, scripto, et vitæ exemplo, et intincti fuerunt sanguine Christi. Item fuerunt Ecclesiæ in defensionem. *Quod est ante oculos Dei*, ut prius expone, *dicentem*, per hoc quod de Antichristo loquitur. Nam hoc ipso debent prædicatores, qui tunc erunt, esse instructi ad præmuniendum fideles, *Sexto Angelo*, ut prius, *solve*, idest prædica solvendos. *Quatuor Angelos*, idest universos dæmones, ad persequendum homines corporaliter et spiritualiter; exigentibus meritis malorum, et propter purgationes electorum. Dæmones autem dicuntur Angeli: sive ratione naturæ nobilis, quia naturam habent Angelicam; tum ratione missionis; quia mittuntur a principe imperante, et a Deo permittente; quod tamen non dicitur proprie mitti, sed large. Dicuntur autem quatuor, propter quatuor partes mundi, per quas nocent, vel quod quatuor de Christo prædicta impugnant: supra vii, *Vidi quatuor Angelos stantes super quatuor angulos terræ. Qui alligati sunt in flumine magno Euphrate*, idest in cordibus divitum et principum mundanorum,

in quibus latent et dominantur occulte, restricti tamen interim quantum ad alios ne sæviant sicut poterunt sub Antichristo sævire. Nota quod Euphrates est flumen Babylonis, circumiens Babylonem ut dicit *Glossa*, quod divisernnt Persi et Medi in multos rivos et sic ingressi sunt Babylonem. Est autem hoc flumen vorax et profundam ac magnum: et interpretatur Euphrates, pulverulentus vel humidus, vel crescens, vel fructifer: unde per Euphratem flumen magnum figurantur illi principes mundani, et quidam pravi divites, qui vivunt in pulvere elationis excæcatis, et in humo deliciarum carnis, quæ humus est, et sunt in abundantia rerum et in ea crescent, et in præmissis sunt profunde et immersi quasi vorati, et ex his fluunt in alia ad modum fluminis; quia proficiunt in pejus. Hoc flumen dicitur magnum propter magnitudinem et multitudinem scelearum. In his habitant dæmones, quia eis dominantur; sed in eis ligantur, quia ita in eis habitant quod nondum permittantur aperte desævire in bonos; sed tunc solventur, quia per ipsos principes et per alios perversos nocere permittentur hominibus, quando potestas diaboli laxabitur. Ideo dicitur: Qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Unde dicit beatus Gregorius: « Hostis antiqui virtus nunc a bonorum cordibus religatur, et in reproborum mentibus reclusus premitur: tempore vero Antichristi de iniquorum cordibus non occulte sævientibus, eductus procedit, et tunc accepta potestate, contra Ecclesiam in vim apertæ persecutionis erumpet. » Hæc Gregorius. Vel secundum *Glossam*, Alligati, idest refrenati a nocimento hominum, ne scilicet tantum noceant quantum possent et vellent. In flumine magno Euphrate, idest in passione Domini, qui habuit abundantiam et impetum magnum angustia, ideo comparatur nigro flumini. Psal.: *De torrente in via bibet*. Item frugem salutis attulit mundo, scilicet reconciliationem et dona: ergo et præmia gloriæ, quod signatur per Euphratem, quod interpretatur frugifer. Rom. v, *Reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus*. Et sequitur: abundantiam gratiæ

et donationis et Justitiæ accipientes in vita regnabunt per unum Jesum Christum. Vel *solæ*, idest perversos, qui scilicet per flumen magnum Euphratem signantur, excommunicati, et sic solventur. *Et soluti sunt.* Habito de prædicatione, quæ fit per prædicatores, agitur hic de persecutione, quæ fiet per Antichristum et suos complices : et describuntur sub similitudine belli, sive congressus equitum equis et armis pugnantium. Primo ergo ponitur descriptio equitum. Secundo descriptio eorum quæ erunt eis in adjutorium, *Et ita vidi equos.* Tertio congressus eorum, *Et de ore eorum.* Quarto damnum ex congressu illatum, *Et ab his.* Circa primum primo describuntur equites, scilicet daemones, quantum ad laxatam potestatem. Secundo, quantum ad nocendi sine pugnandi aviditatem, *Qui parati sunt.* Tertio quantum ad exercitus numerositatem, *Et numerus.* Dicitur igitur, *Et soluti sunt etc.*, idest solventur tempore statuto et præfinito a Deo, idest permittentur tribulare multum homines spiritualiter et etiam corporaliter, propter nocentium spirituale. Infra xx, *Salvetur satanas de carcere suo. Qui parati.* Hic notatur nocendi aviditas, quæ maxima erit, quia omni hora nocere appetent. Unde dicit, *Qui parati erant*, idest qui erunt prompti et avidi, scilicet ad nocendum, sicut post subditur, ut occiderent etc. *Inter horam et diem*, idest in omni parte horæ et diei et mensis et anni sine interpolatione : quasi dicat : Non est inter partes horæ vel diei, vel mensis vel anni, aliquid temporis, in quo non sint parati ad nocendum hominibus. Unde *Glossa*, Continue et diu. Augustinus II libro *de civitate Dei* : « Daemones ad decipiendum vigilantissimi sunt. » Vel per hoc potest tota duratio persecutionis intelligi. Durabit enim persecutio Antichristi tribus annis et dimidio : unde per horam intelligitur dimidius annus, per diem annus unus, per mensem alius tertius annus exprimitur. Item notatur etiam qualitas et processus persecutionis in præmisso tempore. Persecutio enim quæ videbitur primo, non videbitur gravis, respectu ejus quæ erit ultimo ; ut quasi hora videatur unius diei : sequens

vero erit gravis supra hanc, sicut dies excedit horam ; subsequens autem erit gravior, sicut mensis major est quam dies : ultima vero gravissima, sicut annus superexcedit horam diem et mensem : unde illi tres anni et dimidius recte per hæc quæ gradum important, significentur. Item talibus minutis signatur illud tempus, ut ostendatur illam persecutionem fore sine interpolatione. Infra xii, *Per tempus et tempora et dimidium temporis*, idest tribus annis et dimidio. Daniel. vii, *Et tradentur in manu ejus usque ad tempus et tempora et dimidium temporis.* Ad quid autem erant parati ostenditur, cum subditur, *Ut occiderent tertiam partem hominum*, idest reprobos, qui non sunt activi, nec contemplativi, vel non sunt justi secundum statum perfectionis vel imperfectionis. Occiderent, inquam, morte culpæ in præsentem, et morte gehennæ in futuro. Supra viii, *Et tertia pars terræ combusta est.* Habacuc. i, *Semper interficere Gentes non cessat.* *Et numerus.* Hic agitur de numero equitum diaboli : et ponitur iste numerus propter mysterium. Equites enim hujus exercitus sunt daemones, equi horum equitum sunt pravi homines, princeps horum omnium est diabolus qui dicitur Lucifer. Isti autem equites, scilicet daemones, ponuntur sub tali numero propter numerum sacratum. Daemones enim faciunt hæreticos quibus præsentem, simulare se perfectos in observantia divinorum præceptorum, cum tamen ipsi hæretici transgrediantur præcepta, et omittant ipsam perfectionem de qua gloriantur, cum fidem non habeant, sine qua præcepta servare non possunt. Per hoc ergo quod dicuntur dena millia, ostenditur simulatio perfectionis in observantia decalogi, quæ simulatio est in hæreticis, procurantibus ipsis daemonibus, qui insident eis. Per millenarium enim perfectio. Per decem vero Decalogus præceptorum. Et dicuntur dena millia, non propter perfectionem observantia Decalogi quæ sit in hæreticis, sed quam simulant secundum doctrinam daemonum, sicut supra vi, dicitur : *Eccce equus niger, et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua.* Ubi attri-

buitur diabolo, quod per ejus suggestionem faciunt hæretici, qui dicunt se habere rectum Scripturæ intellectum, cum non habeant. Per numerum vero additum, scilicet *Vicies millies*, ostenditur defectus perfectionis prædictæ : quia vicenarius numerus eo quo recedit a denario, sicut binarius ab unitate ; signat transgressionem Decalogi, et omissionem perfectionis significatæ per millies. Isidorus I libro *de Summo bono* : « Hæretici quamvis legem et prophetas operæ implere contendant, a vultu Dei projiciuntur, et a justorum cœtibus separantur. » *Et audivi*. Quia dixerat numerum exercitus equestris, idest exercitus equitum esse tantum : nunc ut quod dixit certius sit, dicit se hæc audisse. Sæpe enim dicit se vidisse vel audisse, ad certitudinem testimonii, *Et audivi*, in visione, auditu interno, *Numerum eorum*, scilicet equitum, supple : esse illum qui dictus est. Ponitur autem numerus ille, propter significationem, ut dictum est. Vel aliter, secundum quod *Glossa* innuere videtur, ut hic numerus equitum diaboli et equitum Dei intelligatur ; et equites diaboli intelligantur hæretici, qui equitant contra fideles : equites Dei viri justi. Per dena millia signantur boni, qui vere habent perfectionem observantiæ decem præceptorum, ad minus perfectionem sufficientiæ. Per vicies millies, mali : quia plures sunt mali quam boni. Item quia vicenarius numerus sic se habet ad denarium sicut binarius ad unitatem : unde sicut binarius ab unitate recedens signat transgressionem, sic ille numerus a denario recedens signat transgressores Decalogi, et omissores perfectionis, quæ signatur per mille. Dicit igitur secundum hunc modum, *Et numerus exercitus equestris*, idest equitum scilicet Dei et diaboli, qui invicem pugnant, est vel erat. Vicies millies dena millia ; ita quod vicies millies referatur ad equites diaboli, dena millia ad equites Dei, ut dictum est. De hoc duplici exercitu, I Machab. vi : ubi dicitur, quod exercitus Antiochi et Judæ comparaverunt se in prælium. Et audivi numerum eorum, idest intellexi quid per eorum numerum signaretur : vel intellexi complures esse malos quam bonos,

secundum *Glossam*, quia numerus malorum ponitur major, licet uterque ponatur ratione mysterii. Sed tunc quæritur Quare mali signantur per adverbium, boni vero per nomina? Item quare duplicatur numerus malorum quantum ad modum dicendi, supra numerum bonorum? Item quare sub tanta obscuritate dicitur quod manifeste dici potuit? Respondeo. Ad primum dici potest, quod malum per se non stat, sed coalescit in bono naturæ rationalis. Item adverbium est pars non principalis, nomen autem est pars principalis ; similiter mali quiddam vile sunt, boni autem aliquid magnum. Ad aliud potest dici quod hæc est ratio, quia malum est multifarium et accedit superfluitate et diminutione : bonum autem est indivisibile, et virtus in mediate consistit. Ad aliud dicendum, quod cum ille sit liber Revelationum, voluit divina sapientia, quæ omnia decenter ordinat, hæc obscure tradere, propter perversos, scilicet hæreticos, ne hæc perverterent, si essent aperta Item propter fastidiosos, ut scilicet reverentias et gratantius accipiantur. Item per talem modum magis manifestatur divina sapientia quæ sic convenienter sua mysteria celat. De his magis dictum est supra vii, *Et ita vidi*. Hic agitur de eis quæ erunt demonibus in adjutorium nocendi. Hæc autem sunt equi, scilicet pravi homines ; et arma, scilicet sententiæ erroris. Primo autem agitur de equis equitum. Secundo de armis eorum, *Et qui sedebant*. Tertio de dispositione equorum, *Et capita*. Dicit igitur, *Et ita vidi*, quia sic vidi equites sub illo numero : et ita sicut videram equites sub numero illo, *Vidi equos in visione* : quasi dicat : secundum numerum equitum vidi numerum equorum ; et intelligatur de numero signante, non de numero numerante. Si aliquis quæreret quare potius agitur de numero signante? Et dicendum quod cum liber iste sit de revelationibus factis ad ædificationem Ecclesiæ, et numerus numerans non sit ad ædificationem, sed numerus signans, ideo etc., *Et qui sedebant*. Hic agitur de armis equitum : vidit enim eos loricatedos loriceis igneis, hyacinthinis et sulphureis ; per quod signantur mentes

perversæ et obstinatæ, quibus daemones roborant hæreticos contra fideles. Unde primo ostenditur, quomodo eos possident per dominationem. Secundo quomodo eis utuntur ad aliorum deceptionem, *Habebant loricas*, Ubi primo tangitur obstinata perversitas. Secundo accumulata iniquitas, *Igneas*, quæ triplex ostenditur. Prima est fervor iræ, quia ira et malitia ardent hæretici contra fideles; unde dicitur *Igneas*. Secunda simulatio vitæ *hyacinthinæ*. Tertia fortis doctrinæ, *Et sulphureas*. Hæc enim tria sunt annexa obstinatæ perversitati hæreticorum, et per hoc daemones preparant eos ad decipiendum fideles. Dicit igitur, *Et qui sedebant super eos*, scilicet daemones, qui dominabuntur hæreticis et pravis hominibus, tempore Antichristi; et per quos sicut per equos eis subjectos, portabuntur ad alios expugnandos. *Habebant loricas*, idest habebunt obstinatam perversitatem, sive mentes induratas, non tantum in se, sed in hæreticis: quia procurabunt quod hæretici sint obstinati, ita quod se vinci a catholicis non permittant, ut perversitas obstinata, sit eis quasi lorica fortis. I Reg. xvii, dicitur de Goliath, quod lorica hamata induebatur. *Igneas*, idest igne iræ sive malitiæ: quia sicut ipsi daemones sunt igne accensi contra justos, ita accendent magis ac magis hæreticos contra ipsos. *Hyacinthinæ*, idest coloratas simulatione vitæ. Hyacinthus enim est lapis pretiosus habens colorem cæli, per quem signatur similitudo vitæ sanctæ sive cælestis. *Et sulphureas*, fortis doctrinæ, quia doctrina a mentibus hæreticorum, procurantibus daemones procedens fœtida est in conspectu Dei et hominum fidelium. Fœtida autem est ratio erroris. Sulphur enim fœtet. Hæc tria sunt annexa mentibus eorum induratis. Vel loricae possunt intelligi sententiæ quibus daemones muniunt hæreticos. Quæ sententiæ describuntur multipliciter: quia daemones per hujus sententias erroris reddunt hæreticos munitos ad sui defensionem: unde dicit: *habebant loricas*, idest sententias fortes secundum apparentiam, quibus hæreticos muniunt sub quibusdam rationibus. Item acutas, ad aliorum deceptio-

nem. *Igneas*, quia accendent hæreticos ad imbuendum alios, et etiam multos catholicos inflammabunt ad consensum erroris. Supra viii, *Cecidit de celo stella magna ardens tanquam facula*. Item excœcantes eos et fumosos reddentes. Hyacinthus enim est lapis fumidi coloris. Alia littera habet fumidas. Job xi, *De naribus ejus procedit fumus*. Item fœtiditas apud Deum et etiam apud fideles per ipsam perfidiam, per blasphemiam, per infamiam. Et sulphureas; et ideo dicitur infra xxi, *Pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure*. Vel expono de pœna æterna secundum *Glossam*. *Et capita*. Hic agitur de dispositione equorum qui habebunt capita ad modum leonum: unde dicit: *Et capita equorum*, idest majores super hæreticos, ut sunt hæresiarchæ et principes. *Erunt tanquam capita leonum*, idest erunt crudeliter in actu persequendi et superbi et vitii fœtidi. Leo enim est animal crudele et rugiens et fœtorem habet in hiato oris in capite. Habacuc. ii, *Suscitabuntur lacerantes te et eris in rapinam eis*. Multum enim representabunt crudelitatem diaboli regis sui. De quo Jerem. vi, *Cruelis est et non miserebitur. Et de ore*. Hic agitur de congressu, secundum quod fit per doctrinam erroris. Pugnabunt autem tam majores quam minores aliis modis: scilicet blandiendo, comminando corporaliter, et temporaliter persequendo: quod habetur per illud quod præmissum est de capitibus leonum. *Et de ore eorum*, idest de eorum prædicatione, scilicet equorum, scilicet hæreticorum qui portant daemones ad homines decipiendos: ut patet infra eodem, *Potestas equorum in ore eorum. Procedit ignis*. Doctrina eorum ostenditur esse inflammativa: unde dicitur: *Ignis*, idest doctrina alios accendens, quia nova placebunt hominibus, unde accendentur corda hominum. Item comburentur igne devorante per errorem. Item excœcative, *Et fumus*, idest doctrina fumosa excœcans. Item infectiva, *Et sulphureas*, idest doctrina fœtens, et per hoc inficiens multos. Vel per hoc potest intelligi doctrina quæ est eis et aliis causa pœnæ æternæ, ubi sunt hæc tria, secundum

*Glossam* : scilicet ignis exerucians. Isa. ult. *Ignis eorum non extinguetur*. Item caligo obtenebrans : unde dicitur : *Et fumus*. Isa. xxxiv, *Ascendet fumus ejus in generatione et generationem*. Item factor penetrans, *Et sulphureas*. Psalm. *Ignis sulphur et spiritus procellarum. Et ab his*. Illic ostenditur damnum ex congressu illatum : et quia hoc damnum est de damnatione hominum, et multi alii damnabuntur, præter eos qui per Antichristum seducentur ; ideo incidenter agit de prædicatione aliorum. Primo ergo agit de perditis hac persecutione. Secundo de perditis alia ratione, *Et ceteri homines*. Circa primum Primo ostendit malorum perditionem. Secundo replicat perditionis originem, *Et de igne*. Tertio subdit ampliorem originis descriptionem, *Potestas enim equorum*. Dicit igitur : *Et ab his tribus plagis*, scilicet ab igne, fumo, sulphure, idest ab inflammatione, excecatione et factore doctrinæ hæreticorum per quæ inferentur plagæ animabus. Vel per ignem potest intelligi suggestio hæreticorum, ad avaritiam vel cupiditatem quæ est ignis accendens. Per fumum suggestio ad superbiam quæ elevatur in altum et excecatur et evanescit ut fumus. Per sulphur suggestio ad actionem pravam quæ habet factorem in conspectu Dei, quia pravi homines in illo suggerent facere multa mala. *Occisa est*, idest occidetur morte culpæ, et tandem morte gehennæ. Supra viii, *Multi homines mortui sunt de aquis etc. Tertia pars hominum*, idest multitudo reproborum, quia boni non illo modo occiduntur, quia in adversis merebuntur. Rom. viii, *Omnia cooperantur in bonum etc.* Reprobi dicuntur Tertia pars, quia nec sunt in activa nec contemplativa : vel quia non sunt in statu justorum perfectorum vel imperfectorum. Vel una pars est quæ incipit pœnitentiam et complevit, huic statim reddetur paradus. Alia quæ incipit sed non complevit, huic debetur purgatorius. Alia quæ nec incipit finaliter nec complevit, cui debetur infernus. *Et de igne*. Illic replicat hujus perditionis originem sive causam ad expressionem malitiæ eorum et ad indicium reetitudinis, et ut magis

caveatur. Et ponitur *Et*, pro idest de igne etc., et expone modo præmisso. *Ex ore*, idest suggestionem ipsorum dum prædicant, vel suggerunt errorem, vel aliud peccatum. Genes. xli, *Quod autem vidisti secundo, ad eandem rem pertinens somnium, firmitatis judicium est. Potestas enim*. Illic describit plenius originem sive causam perditionis prædictorum : hanc autem ostendit duplicem : scilicet per doctrinam et astutiam : quia cum non poterunt primo per doctrinam pervertere, per astutiam machinabuntur tandem decipere. Primo ergo ostenditur perniciose doctrina. Secundo machinationis astutia, *Et in caudis*. Tertio astutiæ nequitia, *Nam caudæ*. Quarto nequitiae efficacia, *Et in his nocent*. Dicit igitur : *Potestas enim* : quasi dicat : vere ex ore eorum procedet malum unde alii damnentur. *Nam potestas equorum*, idest hæreticorum super quos sedent et dominantur demones, et per quos alios impugnant, *Est*, idest erit : sed loquitur ac si jam esset, quia certum est esse futurum : vel quia jam de præsentis in parte hoc impletur in quibusdam hæreticis. *In ore*, idest in prædicatione seu suggestionem eorum, quia dolose et blandis verbis et allectivis rationibus suggerent errores hominibus. Antichristus enim mittet suos prædicatores ad decipiendum homines. Prov. v, *Favus distillans labia meretricis etc.*, et hæc meretrix est hæresis. Gregorius *super hunc locum* : « Nequissimi prædicatores, perversa suadendo prædicabunt. » *Et in caudis eorum*, idest in occultis deceptionibus qui astute machinabuntur decipere, vel promissis, vel astutis nimis, vel aliter. Erunt enim quidam, sive prædicatores Antichristi, sive alii, qui videntes se non posse aperte quosdam fideles seducere, astute per aliam vitam procedent, sicut vult *Glossa* : et tales comparantur caudis, quia cauda non sic apparet ut facies, et iterum cooperit corporis turpitudinem : sic tales astutiam suam abscondunt et turpitudinem erroris sui cooperiunt. Eccles. xi, *Attende tibi a pestifero, fabricat enim mala. Nam caudæ*. Illic ostenditur astutiæ nequitia. Primo quia machinabuntur contra fideles per se decipiendo. Se-

eundo quia per potentiores affligendo, habentes capita. Dicit igitur : *Nam*, vere in caudis est eorum potestas. *Nam caudæ eorum*, idest illi qui inter eos sunt astuti deceptibiles aliorum. Et bene dicuntur caudæ eorum, quia omnes mali sunt quasi unum corpus : sed secundum diversos actus comparantur diversis partibus corporis. Sunt vel erunt *Similes serpentibus*, quia scilicet venenum erroris latet in eis et astute student ad immitendum. Et in sententiis varii sunt, quia multiplices sententias habent perfidiæ, sicut serpens varium colorem. Item quia terrenis delectantur, sicut serpens terram comedit. Isa. lxxv, *Serpenti pulvis panis ejus*. Alia littera habet, draconibus, qui scilicet occulte insidiantur. Isa. lxx, *Absorbuit me quasi draco. Habentes capita*, scilicet ad modum serpentum, idest principes et divites qui sunt aliis priores et aliores per potentiam et mordentes fideles per sævitiam, quia hæretici, cum non poterunt per se decipere fideles, facient eos per alios majores affligi, sicut insinuat *Glossa*. Unde Gregorius : « Multi potentum studebant fideles sæviendo et affligendo terrere. » *Et in his*, scilicet capitibus, *Nocent*, idest nocebunt caudæ cum non poterunt per se nocere, quia multi per sævitiam principium seducuntur. Gregorius : « Quicquid tunc Antichristus callide machinabitur etiam cum virtute sæcularis potentia: exequetur. » Vel aliter, ut per os equorum, idest hæreticorum, designetur prædicatio prædicatorum. Unde sensus est, secundum Beatum Gregorium : Potestas equorum, idest hæreticorum, ut supra, *Est*, idest erit in ore eorum, idest in suggestione doctorum, *Et in caudis eorum*, idest in potentibus, ut erunt principes : qui erunt caudæ eorum quia juvabunt eos ad seducendum homines. Unde Gregorius *super hunc locum* : « In ore doctorum scientia ; in cauda vero sæcularium potestas signatur. » Potentes autem per candam signantur, quia potestas sæcularis retro est sicut cauda, idest inter vilia et contemnenda computanda est. Unde Beatus Gregorius *super hunc locum* : « Retro est omne quod transit, ante vero omne quod veniens permanet. » Nam

caudæ eorum, idest principes hæreticos juvantes per potentiam contemnendam et vanam. Similes serpentibus, quantum ad venenum perfidiæ in deceptione animarum, quia intoxicati erunt hæresibus principes multi. Obedient Antichristo et alios errore venenabuntur quantum ad animas habentes capita per crudelitatem malitiæ in afflictione corporum. Dicit igitur : *Habentes capita*, idest multiplices ac crudeles malitias, per quas mordebunt et affligent corpora fidelium. Notandum igitur quod, sicut dicit Beatus Gregorius : Antichristus dupliciter studebit fideles pervertere : scilicet per doctrinam suorum prædicatorum et per potentiam principum. Unde dicit Beatus Gregorius *super verba præmissa* : « Duplici calliditate contra fideles agetur : quia quod eis ab aliis verbis blandientibus dicitur, hoc ab aliis gladiis ferientibus imperabitur. » Sed quare diabolus temporibus ultimis magis sæviet per se et per suos ministros, quam nunc, cum semper crudelissimæ malitiæ sit? Respondeo. Dicendum, quod erit duplici ratione : scilicet propter laxationem potestatis, quia tunc permittetur a Deo uti sua potestate, cum nunc non permittatur : quæ permissio fiet exigentibus meritis impiorum et ad probationem electorum. Infra xx, *Post hæc oportet illum solvi modico tempore*. Item propter brevitatem temporis, quia cognosceat in ultimis temporibus quod brevo tempus ei restat, ad nocendum saluti hominum ; et ideo tunc faciet quicquid poterit mali. Infra xii, *Væ terræ et mari quia descendit ad vos diabolus habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet*. Gregorius : « Antiquus hostis atrocius extrema mundi tentaturus aggreditur, quia considerat quod juxta sit ut licentiam mittat nequissimæ libertatis. » *Et ceteri*. Hic agitur de eis qui damnabuntur sine persecutione Antichristi, quæ damnatio erit propter peccata, de quibus non pœnituerunt finaliter. Unde hic multiplex peccatum ostenditur ; quia omne peccatum vel contra fidem vel contra mores. Peccatum autem contra fidem, tangitur duplex : scilicet adoratio dæmoniorum in seipsis, vel in

corporibus assumptis, procurant enim se adorari. Item adoratio simulacrorum, *Et simulacra*. Peccatum vero contra mores ostendit multiplex : tangit autem specialiter peccata actus exterioris ; et per hoc magis ostendit eos inexensabiles, quia etiam actu ipso peccaverunt, nec tamen de actu pœnituerunt. Ponit autem expresse peccata quibus peccatur in proximum, sicut per infidelitatem, de qua primo loquitur, peccant in Deum : et in his intelligitur peccatum in seipsum. Item fornicatio de qua sequitur, non tantum est in proximum, sed in semetipsum. Peccatum autem quo peccatur in proximum, aut nocet proximo quantum ad personam, aut quantum ad rem. Si quantum ad personam, aut quantum ad esse naturæ, aut quantum ad esse moris. Si quantum ad esse naturæ, sic est occisio, quæ fit dupliciter : aut aperte, et sic vocatur hic homicidium ; aut occulte, et sic fit quandoque per veneficium. Si quantum ad esse moris, sic est fornicatio, per quam destruitur esse moris, non tantum in se, sed etiam in alio. Si quantum ad rem personæ, sic est furtum. Dicit igitur : *Et ceteri* : quasi dicat : ita multi peribunt decepti per Antichristum et suos. *Et, similiter ceteri, homines*, supple secundum *Glossam*, peribunt. *Qui non sunt occisi in his plagis*, contra quos scilicet non fuit conatus diaboli in persecutione Antichristi, ut qui erunt ei subditi per infidelitatem vel aliud peccatum : quos quia de jure quieto possidebit, non persequetur. Vel qui erunt vel fuerunt ante tempus Antichristi, neque pœnitentiam egerunt. *De operibus manuum suarum*, scilicet de malis actibus. Hæc est causa quare peribunt, scilicet peccata cum impœnitentia, Luc. xiii, *Si pœnitentiam non habueritis, omnes similiter peribitis*. Ostendit autem quæ sunt illa mala opera, subdens. *Ut non adorarent dæmonia*, quia non egerunt pœnitentiam ut non adorarent dæmonia, scilicet deinceps ; quia si pœnitentia salubris abjicitur, deinceps actum malum. Et adoratio dæmoniorum vocatur opus manuum tum propter annexum, quia manibus colunt dæmonia idololatricæ sacrificando eis et supplicando et aliis modis.

Tum quia ita damnatur homo, per talem adorationem, sicut per aliud grave opus manibus commissum, Deuteronom. xxii, *Immolaverunt et non Deo*. Dæmones enim multum volunt et procurant adorari ab hominibus. Matth. iv, *Hæc omnia tibi dabo, si calens adoraveris me. Et ut non adorarent simulacra*, idest idola a simulando, quia non est in eis veritas divinitatis, sed simulatio est prorsus. *Aurea et argentea etc.*, tangit multiplicem materiam de qua fiunt idola : et hoc facit ad irrisionem, quia de diversa materia corporea faciunt sibi Deos ut volunt, scilicet de auro vel argento, vel aere, vel lapide, vel ligno. Psalm. *Simulacra gentium argentum et aurum. Quæ neque videre. Removet ab idolis triplicem actum quem non videntur posse habere propter organa corporea quæ habere adhuc videntur, scilicet visum, auditum et gressum. Tactum autem et odoratum et gustum non exprimit, quia in exclusione præcedentium intelliguntur excludi. Item in expressione materiæ idolorum excluduntur omnes actus sensuum : sed tamen quidam actus exprimuntur qui sunt magis nobiles et evidentes in re sensibili. Psalm. : *Oculos habent et non videbunt*. Dupliciter ergo tangitur peccatum idololatricæ, quia diabolus multos gentiles decepit. Sap. xiii, *Infelices sunt et inter mortuos spes illorum etc.* Dicit ergo corporeitatem simulacrorum ex parte materiæ ; et ideo non possunt esse dii, quia Deus est nobilis et invisibilis naturæ. Item vanitatem sive inefficiam ex parte formæ, quia in forma sua videntur habere virtutem ad quosdam actus et non habent. *Et non egerunt pœnitentiam ab homicidiis*, quod peccatum est grave. Exod. xx, *Non occides, Neque a veneficiis suis*, scilicet per quæ quandoque procuratur occulte mors alterius, ut dando venenum, vel alio modo. Est enim veneficium species maleficii, infra ultimo : *Foris caues et cœnifici. Neque a fornicatione sua*. Ecce quod fornicatio peccatum mortale est. Hebr. ult. *Fornicatores et adulteros judicabit Deus. Neque a factis suis*, idest a se factis quæ sunt contra legem Dei. Exod. xx cap., ubi scriptum est : *Non factum facies*. Sed dubitatur de hoc quod dici-*

tur : *Neque penitentiam egerunt ut non adorarent demones* : quia velle videtur quod ad penitentiam suffleat actum malum relinquere, cum tamen oporteat se per actum penitentiae punire. Unde Augustinus : « Penitentia est quaedam dolentis vindicta, puniens in se quod dolet commisisse. » Item de hoc quod dicitur : *Ut non adorarent demones* : et quæritur, unde est quod demones volunt et procurant adorari, cum sciant hoc soli Deo deberi, et inde sibi poenam augeri? Item cum adulterium et incestus et huiusmodi sint graviora quam fornicatio, quæritur quare non loquatur de illis? Respondeo, ad primum, quod non vult dicere, quod suffleat ad penitentiam dimittere pravam actum, cum oporteat se pro peccatis punire, ut dicit Augustinus. Et Joel. ii. *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniis etc.* Sed per hoc ostendit quod ad veram penitentiam et salubrem, necesse est actum pravam dimittere, aliter enim non esset salubris. Unde Gregorius : « Pœnitere est acta peccata deslere et flenda non committere. » Unde patet quod etsi aliquis bene peccata sua defleat, non tamen vere pœnitet, nisi ipsum actum malum relinquat. Unde Isidorus : « Irrisor est et non pœnitens, qui adhuc agit quod pœnitet. Multi lacrymas indesinenter fundunt et peccare non desinunt. » Ad aliud dicendum, quod illud est propter superbiam et propter malitiam : propter superbiam volunt tanquam dii honorari. Psalm. : *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper* Item Augustinus in x lib. *de Civitate Dei*. « Qui divinitatem sibi arrogant spiritus, non cujuslibet corporis fumo, sed supplicantis animo delectantur. » Propter malitiam vero procurant homines per huiusmodi grave peccatum damnari et sibi in inferno sociari. Unde Augustinus, in lib. *de Civitate Dei* : « Intelliguntur demones, sicut nobis notum est in litteris sacris, negotium suum agere ut pro diis habeantur et colantur : ut hi qui exhibent unam pessimam causam cum eis habeant in iudicio Dei. » Ad objecta dicendum, quod per superbiam usurpat, quod scit soli Deo convenire : per malitiam vero dejicit hominem, licet sciat,

inde poenam sibi accrescere. Unde super illud Job xii, *Qui factus est ut nullum timeret*, dicit Beatus Gregorius : « Nec Deum timet, neque hoc quod passus est metuit. » Ad ultimum dicendum, quod ideo de illis gravioribus non loquitur, quia breviter sub nomine fornicationis, illa majora includit : unde nomine fornicationis, intelligitur et simplex fornicatio soluti cum soluta et adulterium et alia majora. Unde notandum quod est duplex fornicatio, scilicet spiritualis, et hæc est in omni mortali, cum scilicet anima recedit a suo sponso. Psalm. : *Perdidisti omnem qui fornicatur abs te*. Item corporalis : et hæc aliquando dicitur communiter, scilicet pro actu illicito carnali. I Corinth. vi : *Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat*. Similiter hæc aliquando accipitur spiritualiter, scilicet pro illicito actu cum soluta.

## CAPUT X

*Et vidi alium Angelum etc.* Habito de persecutione quæ erit sub tempore Antichristi, agitur hic de consolatione fidelium, quam tunc habebunt et etiam nunc possunt habere. Dividitur autem hæc pars in quatuor. In prima ponitur consolatio ex dominici regiminis ordinatione. Et hæc consolatio est contra adversa illius temporis generaliter ; quia qui pro Ecclesia incarnatus et passus, et eam semper regit nec dimittet suos in illis adversis. Specialiter tamen est contra defectum sive subtractionem prædicationis. In secunda parte ponitur consolatio, ex æternæ mercedis certitudine, sive præordinatione : *Et Angelus quem vidi*. In tertia ex salubris doctrinæ præmunitione, *Et vox quam audivi*. In quarta, ex futura fidei testificatione. Infra xi, *Et dabo duobus testibus*. Consolatio autem ex dominici regiminis ordinatione est ; quia scilicet Dominus sic rexit Ecclesiam, quod pro ea regenda et custodienda et salvanda, incarnatus et passus est, et prædicatorum per mundum instituit, quando conveniens fuit : et prædicatione-

nem subtrahet, quando non erit congruum prædicare; quia prædicatio, si ita solemnitas et multa esset tempore Antichristi ut modo est, contemneretur et margaritæ ante porcos penerentur: et ideo sustinere debebunt fideles; quia Dominus per sapientiam sic ordinabit; et misericordia, qua pro hominibus se humiliavit, et eis prius prædicatores dedit, suis electis non deerit. Nota *Glossam*, infra eodem super illud, *Et audivi vocem de caelo etc.* Quia tempore Antichristi etc. Sic autem proceditur in prima parte. Primo ostenditur dominicum regimen, quantum ad statum Ecclesiæ initialem vel medium; quia aliqua pertinent ad primum statum, aliqua ad medium. Secundo quantum ad finalem sive ultimum, *Et cum locuta fuissent.* Circa primum ostenditur Primo quomodo Dominus regit per se Ecclesiam. Secundo quomodo per suos, *Et facies.* Per se autem regit et rexit Ecclesiam; quia per carnem assumptam se Ecclesiæ conjunxit, et eam pie redemit; et eadem pietate promovet et protegit: unde de incarnatione et passione hic tangitur. Primo agitur de ejus regimine implicite et in generali. Secundo explicite et in speciali, *descendentem.* In generali vero, quantum ad duo. Tum quantum ad Mediatoris pietatem, propter quam dicitur Angelus, Tum quantum ad liberationis potestatem, propter quam dicitur Fortis. In speciali vero ostendit dominicum regimen hoc modo; quia cum ab incarnatione totum bonum proveniat, Primo ostendit incarnationis caritatem. Secundo emanantem utilitatem; et hæc ponitur duplex. Una est munimentum contra vitia, ex parte humanitatis: unde dicitur: *Amictum nube.* Secunda est benevolentia ad salubria ex parte divinitatis, *Et iris,* Ex his autem diligenter consideratis, magna consolatio surgit in anima, quæ vexatur adversis. Dicit igitur, *Et vidi;* quasi dicat: ita vidi Angelos malos paratos nocere tempore Antichristi, et e contra, Vidi, interno oculo, *alium,* idest bonum Angelum contrarium: qui sunt avidi ad nocendum, iste vero ad adjuvandum: *Angelum,* scilicet Christum, qui venit ut annuntiaret hominibus quæ sunt salutis,

et sua caritate impleret officium Mediatoris: et ideo dicitur Angelus, quia quasi nuncium Patris se nobis in prædictis exhibuit. Christus autem dicitur Angelus, inquantum homo, non inquantum Deus. Dicitur inquam, Angelus, non natura, sed officio. Isaia ix, secundum aliam litteram: *Et vocabitur nomen ejus magni consilii Angelus.* Ex hoc autem colligitur quod suis non deerit, quia tam dulciter eos dilexit. Rom. viii, *Qui enim proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? fortem,* cujus fortitudo apparuit, quomodo per infirmitatem carnis, et passionis in carne diabolum vicit, et hominem liberavit. Lucæ xi, *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superveniens, vicerit eum: universa arma ejus auferet in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet.* Unde patet quod fortis est ad protegendum suos in adversis, et tempore Antichristi, et alio quocumque. Job ix, *Si fortitudo quæritur, robustissimus est.* Sed contra. Habacuc iii, *Ibi abscondita est fortitudo ejus;* ergo non in cruce apparuit ejus fortitudo, cujus contrarium vult, *Glossa.* Respondeo. De Christo patiente in cruce est loqui tripliciter: scilicet quantum ad suppliciorum perpeccionem, quantum ad mortis consummationem: et quantum ad hæc duo abscondita est et non apparuit ejus fortitudo, sed caritatis magnitudo. Item quantum ad humanam redemptionem: et sic ejus fortitudo multum in cruce apparuit, si tunc esset qui eam cognosceret; quia magna fortitudo fuit, per infirmitatem carnis patiens vincere fortem diabolum et hominem liberare. Psal. *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio, Descendentem de caelo,* scilicet se per carnis assumptionem humiliantem de sublimitate suæ majestatis. Psal.: *Inclinavit carnos et descendit.* Item dicitur descendisse de caelo, quia se hominibus in terra fecit cognoscibilem, qui ante fere a solis Angelis cognoscebatur in caelo. Non enim dicitur descendisse de caelo localiter; cum ubique sit. Jeremiae xxiii, *Carbum et terram ego impleo.* Unde

*Glossa*: « A cognitione Angelorum etc. » annictum, idest coopertum, nube, idest humanitate assumpta, quæ nobis est refrigerium contra vitia, sicut nubes protegit ab æstu. Isaiæ XIX, *Ascendet Dominus super nubem levem*. Hæc enim nubes effundit pluviam doctorum in Evangelio. Matth. XXIII, *Magister vester unus est Christus*. Item facit interpositionem exemplorum: sicut nubes interponitur inter nos et æstum solis. Dat igitur nobis refrigerium contra vitia et adversa, per exemplum innocentiae a malis. I Petri II: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus*. Item per exemplum justitiæ in bonis. Joan. VIII: *Quæ placita sunt ei facio semper*. Item per exemplum patientiæ in adversis. I Petri IV: *Christo in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini*. Denique offert efficaciam meritorum: quia per merita sua offert sui remedium contra vitia: unde Psal.: *Sed umbra alarum tuarum protege me*. *Et iris*, idest divina propitiatio et benevolentia: cujus signum est redemptio per passionem, et purificatio per regenerationem: quæ duo signantur per colorem rubrum et caruleum sive aquaticum, qui sunt in iride, ut dictum est supra IV: *Et iris erat in circuitu sedis*. Item iris fuit signum pacis inter Deum et homines. Similiter assumptio humanitatis, fuit signum benevolentiae Dei ad homines. Genes. IX: *Ponam arcum meum etc*. *In capite ejus*, idest divinitate, quæ est caput Christi in quantum homo. I Cor. IX: *Caput autem Christi Deus*. Hæc autem benevolentia divinitatis dedit efficaciam redemptionis: quia non esset sufficiens pretium, nisi esset simul homo et Deus, ut ostendit Anselmus. II Corinth. V: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*. Ipsa etiam divinitas benevolentia est hominibus in eis quæ sunt salutis, ratione incarnationis et merito passionis. Unde beatus Bernardus in sermone: « An ad Jesum trepidas accedere? frater tuus est, et caro tua: hunc tibi fratrem Maria dedit. » *Facies ejus*. Hic ostenditur, quomodo regit Ecclesiam per suos. Specialiter autem loquitur de majoribus membris. Primo ergo ostendit quomodo Christus regit Ec-

clesiam per exemplum contemplativorum. Secundo quomodo per doctrinam prædicatorum, *Et pedes*. Ubi primo agit de ipsis prædicatoribus. Secundo de materia prædicationis, *Et habebat*. Tertio de missione ad prædicandum, *Et posuit*. Quarto de ipsa doctrina prædicantium, *Et clamabit*. Hic igitur, *Et facies ejus*, idest illi in quibus relucet ipse per imitationem, qui sunt ei conformes per configurationem: et per hoc sunt quasi facies Dei, quia ipsum ostendunt et repræsentant in se sicut facies manifestat hominem. *Sicut sol*; quia tales qui sunt perfecti imitatores Christi, sicut sunt contemplativi, in se sunt illuminosi, et alios claro suo exemplo illuminantes, sicut sol inferiora: propter perfectionem contemplationis, et opera sanctæ rogationis. Talibus maxime dicitur Matth. V: *Vos estis lux mundi*. Vel *Facies ejus*, idest præsentia in carne, per quam se hominibus præsentem reddidit. Sicut sol idest illustrat mundum, documentis, exemplis et donis. Joan. VIII: *Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris*. Supra I: *Et facies ejus sicut sol lucescit in virtute*. *Et pedes ejus*. Hic agitur de regimine per doctrinam prædicatorum. Et primo de ipsis prædicatoribus: quos describit primo quantum ad præconium nominis dominici. Secundo quantum ad fructus sui præconii, qui fructus est triplex: scilicet Roborationis ad firmandum irascibilem, quod signatur per columnam. Item illuminationis, ad clarificandum rationalem. Item inflammationis, ad accendendum concupiscibilem. Et hæc duo nomine ignis designantur, cujus est illuminare et accendere. Dicit igitur, *Et pedes ejus*, idest prædicatores, ipsum per mundum suo præconio portantes. Act. IX: *Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meum coram Gentibus et regibus et filiis Israel*. Vel quia corpus Christi mysticum sustentant vi doctrinæ. Rom. XV: *Debemus nos firmiores imbecillitatem aliorum sustinere*. *Tamquam columna ignis*, idest illuminant alios inflammant et roborant: quod signatur per Ignem formam columnæ habentem. Columna enim solet dare firmitatem. De illuminatione et inflamma-

tione. Joan. v : *Ille erat lucerna ardens et lucens.* De Roboratione supra v : *Qui vicrit, faciam illum columnam meam etc.* *Et habebat in manu sua,* quia opere complevit quod docuit. Item per efficaciam passionis implevit Scripturam quantum ad prænunciationem humanæ redemptionis. *Librum apertum,* idest Scriptura quæ est liber in quo legitur quidquid est salutis : et est liber apertus ; quia ipse Dominus prædicando populis manifestavit secreta mysteria Scripturæ. Item in partibulo crucis implevit ea quæ de humana redemptione fuerant præfigurata et prædicta. Item suis documentis aperuit discipulis Scripturam, et per eos aliis. Propter hæc tria dicitur liber apertus, secundum *Glossam.* Dicitur ergo Christus habere librum apertum in manu ; quia scilicet habet Scripturam ad opus fidelium informandorum et prædicatorum de Scriptura haurientium. Dicitur autem Scripturam habere, quia ipse est dux et princeps totius Scripturæ, quia et ipse eam dedit, et ipse ejus intellectum ostendit : quam Scripturam dicitur habere in manu, quia quod docet in Scriptura, et quod prædicavit, sicut legitur in Scriptura, opere complevit. Vel, In manu, idest in dominatione et potestate ; quia ejus est dare Scripturam et ejus intelligentiam, vel omnino subtrahere, si velit. Scriptura autem dicitur liber apertus prædicto modo : scilicet ipso actu prædicationis : ipsa etiam efficacia passionis, verbo etiam suæ informationis, quando aperuit Apostolis et discipulis sensum ut intelligerent Scripturas. Lucae ultimo. Supra v : *Vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem etc.* De hoc autem libro dat prædicatoribus materiam prædicationis. Sed quare dicit Libellum et non librum ? Respondeo. Potest dici quod ideo, quia ea quæ sunt in Scriptura, pro magna parte sui ad Christi humilitatem referuntur. Vel propter statum Ecclesiæ, qui per hunc librum informatur ; quia scilicet præsens status Ecclesiæ modicus est, respectu status futuri in gloria. Matth. xi : *Qui autem minor est in regno cælorum, major est illo.* *Et posuit pedem dextrum,* idest firmiores prædicatores, secundum *Glos-*

*sam* : quia in dextera parte hominis magis viget virtus. Prædicator autem dicitur Christi, quia ipsum portat per mundum, prædicando ejus nomen ; vel quia sustentat, ut prædictum est, corpus ejus mysticum, *Super mare,* idest super maximos peccatores, qui sunt in majori amaritudine et profunditate et fluxibilitate vitiorum, sicut Petrus et Paulus positi sunt Roma, ubi erat populus crudelis et durus. *Sinistrum autem,* idest prædicatores minores et imperfectiores, quia sinistra non ita nobilis et fortis est ut dextera pars. *Super terram,* idest super peccatores, terrenorum amatores : licet non in gravissimo gradu criminum. Terra enim licet peccatores significet ; tamen Mare peccatorem signat sub majori gravitate scelerum, propter amaritudinem, profunditatem, fluxum ; quasi dicat, majores. Sapient. viii : *Et disponit omnia suaviter.* *Et clamavit.* Illic agitur de ipsa doctrina prædicantium. Et primo de doctrina præcedentium, scilicet Apostolorum et discipulorum, et aliorum qui prædicaverunt in principio Ecclesiæ primitivæ. Secundo de doctrina subsequentium, Et cum clamasset. Dicit igitur : *Et clamavit.* *Glossa* : per eos scilicet prædicatores, quos per mundum misit et instituit, idest ipsi ejus virtute clamaverunt. Prædicatio autem dicitur clamor ; quia vehementer debet animam excitare et terrendo per comminationem, et alliciendo per promissionem, et divinæ bonitatis manifestationem. Isaïæ lvi : *Clama, ne cesses : quasi tuba exalta vocem tuam.* Unde sequitur, *Voce magna,* idest de magnis agente, cum de præmiis loquitur, et supplicia comminatur. Unde quantum ad comminationem, ponitur exemplum, *Quemadmodum cum leo rugit ;* quasi dicat : Dominus per suos prædicatores terret peccatores comminatione suppliciorum, sicut leo suo rugitu animalia terret, ut tangit *Glossa.* Timor enim poenæ primo terret peccatorum. Deinde subtrahitur ad amorem. Amos iii : *Leo rugiet, quis non timebit ? Et cum clamasset,* idest cum clamore prædicationis homines comminando et attrahendo vocasset per suos prædicatores, *Septem tonitrua,* idest universi prædicatores, aliis

præcedentibus succedentes : sicut illi qui post Apostolos et discipulos et alios, qui in primitiva Ecclesia prædicaverant, venerunt : ut inquit *Glossa*. Et dicuntur Tonitrua, ratione terroris quem inferunt comminando supplicia. *Psalm.* : *Vox tonitruum tui in rota. Locuta sunt*, prædicando, *Voces suas*, idest suo tempori congruas. Vel, *suas*, idest quæ conveniunt ratione officii prædicationis, idest vocis salutis, non fabularum et venientis. Præcedentibus enim prædicatoribus conformant se prædicatores qui post eos veniunt ; quia primi fuerunt sancti a Deo missi. *Canticor.* ultimo, *Fecit me audire vocem tuam*. Sed quare vocat tonitrua prædicatores, cum non tantum terrere sed etiam allicere debeant ad amorem ? Respondeo : Non ideo vocantur prædicatores tonitrua, quia solum debeant comminari malis, cum sit etiam vocare, præmia annunciare, et multiplicare : sed quia non pauci sunt qui plus inducuntur ad bonum timore pœnæ quando prædicatores minantur, quam amore gloriæ : et ideo sic loquitur. *Et ideo locuta*. Habito de regimine dominico in Ecclesia quantum ad statum Ecclesiæ initialem vel medium ; hic agitur de eodem quantum ad statum finalem sive ultimum ; quia licet prædicatores illius temporis, scilicet sub tempore Antichristi, ex zelo prædicare velint : tamen Dominus sic reget statum illum Ecclesiæ, quod subtrahet prædicationem, quia inde infideles in pejus proficerent. Primo ergo ostenditur prædicatorum affectio ad prædicationem. Secundo prædicationis subtractio per divinam ordinationem. Et audivi. Dicit igitur. *Et cum locuta fuissent etc.* Nota tenorem visionis. Audiebat tonitrua tonantia, et ipse voluit scribere illud quod sonabant : et dictum est ei per vocem de cælo, ne scriberet, sed occulta teneret ea quæ clamaverant illa septem tonitrua. Per hoc, sicut dicit *Glossa*, signatur quod prædicatores, qui erunt tempore Antichristi, quorum typum gerit in hoc loco Joannes, volent prædicare ex zelo, sed Dominus oppositum ordinabit. Sensus igitur est secundum *Glossam*. Et audivi quasi dicat : ita universi prædicatores prædicare ante tempus Antichristi. Cum locuta fuissent septem toni-